rit in d . 5 . quod vulgo . col . 7 . Ias . in d . I . filium quem habentem . nume . 90 . & Catel . Cotta . dictione . filius . quo in loco Iasonem citat alibi eandem opinionem comprobatem . Est tamen hac in re notandum , prefatam opinionem de duabus portionibus deducendis , quae communis est , minime procedere , vbi legitima portio semis esset , ne plus ex haereditate capiat grauatus quam honos ratus . Bal . in cons . 94 . lib . 2 . cui subscribit Carol . Moli . consi . 5 . lib . 7 .

Verum ad huius rei cognitionem scire oportet , num pater possit prohibere detractionem Trebellianicæ ipsis liberis primi gradus ? Et Bald . ac Saly . in d . I . iubemus . opinatur detractionem Trebellianicæ etiæ eo casu quo duas portiones sunt deducendæ , non posse prohiberi institutis , & rogatis liberis primi gradus . per tex . in d . I . iubemus . que in specie loquitur in liberis primi gradus post mortem restituere haereditatem rogatis , eis concedens , vt non obstante contraria parentum voluntate , Trebellianicam deducat , non imputatis in eam fructibus ex fideicommisso ante diem restitutiois perceptis : esset profecto vana isthac constitutio , nisi locum esset huic opinioni Bal . cui subscribit Corne . ibi . & Deti . cons . 218 . idem Deti . cōf . 81 . col . 2 . asserens hanc opinionem esse communem . & idem asserunt eam secuti Ias . in J . Marcellus . nu . 55 . ff . ad Trebel . idem cons . 99 . vol . 4 . Rip . in I . nemo potest . ff . delegat . 1 . num . 52 . Catel . Cotta . dictione . Trebellianica . & Socin . Junior cons . 131 . num . 58 . volu . 1 . diligenter describes huius opinionis autores ; quos repetit cons . 137 . num . 7 . co . volu . Eandom sequitur Crott . in d . I . nemo potest . Nec in hoc d . I . iubemus . correcta censetur . vt scribit late Paul . a monte Pico in I . in quartam . ff . ad I . Falc . col . 111 & Carol . Ruinus consi . 21 . nu . 8 . volu . 3 . & idem cons . 163 . volu . 2 . nu . 14 . Sed

contrarium plurib⁹ potius placet . ex textis in auth . de haered . & Falc . 5 . si vero expressim . quo probari videtur etiam filii rogatis restituere haereditatem posse prohiberi detractionem Trebellianicæ , qua ratione posteriorem sententiam tenet Roma . singu . 192 . cuius opinio contumis est aduersus Bal . sicuti profiteretur Paul . a monte Pico in d . I . in quartam . col . 117 . Antoni . Corset . in tracta de excel . regis . q . 73 . col . 4 . Corn . consi . 22 . vol . 2 . col . 9 . Pan . Parisi . consi . I . nu . 83 . vol . 3 . Cassador . decisi . 4 . de testam . & Anto . Rube . cons . 2 . num . 16 . qui excepto Paulo Pico eam sequitur , vt vel hinc mirari liceat interpretari iuris civilis incostantiā quam Aym . Santi . considerat cons . 16 . col . vi . Nam Cinus in d . I . iubemus . & plæriq⁹ alij in ea sunt sententia , vt opinetur Trebellianicam prohiberi posse in liberis etiam primi gradus . per auth . sed cum testator . C . ad . I . Falc . et tex . in d . 5 . si vero . quibus non possum in hoc dubio accedere ob filiorum favorem , & ideo opinor veriore , ac magis receptam esse Bal . sententiam : nec enim eius opinio omnino concintitur aliqua iuris civilis autoritate . Cum in d . auth . sed cum testator . & in d . 5 . si vero . non tractetur de liberis primi gradus : tametsi Falcidia prohiberi possit , etiæ in liberis primi grad⁹ . Imo Falcidia non potest deduci simul deducta iam legitima . Bar . per tex . ibi in I . Papi nianus . 5 . quarta . ff . de inoffi . test . I . I . 5 ylt . ff . si cui plus quam per I . Falc . Polit . dicens hanc communem in I . filium . col . 12 . C . fami . hercif . & in specie Soci . junior consi . 136 . vol . 1 . nu . 9 . Nec opinor Iaso . cons . 84 . num . 9 . & cons . 89 . col . 3 . vol . 1 . opinionem contra Bal . communem esse profiteri : quia licet loquatur in eisdem responsis in liberis primi grad⁹ , tamen dum afferit communiter teneri Trebellianicam prohiberi posse , de ea opinione intelligit que tractat questionem

Q & eam

& eam diffinit in his hæredibus, quilibet primi gradus non sunt: quod nos inferius tractabimus in c. Rainaldus. §. 3. nume. 7. Ex his tamen aliquot tractanda sunt, & inferenda.

Primū, fructus pceptos a liberis primi gradus, non esse computandos in quartam Trebellianicam, etiam eo causa, quo duæ portiones sunt deducēdæ. Bart. & Alexan. in l. quod de bonis, §. quod auus. ff. ad Trebell. Paul. a monte Pico in. d. l. in quartam. col. 117. & sequentibus. Carol. Ruin. consil. 21. nu. 11. volu. 3. & hæc est communis opinio secundum Alex. in. d. §. quod auus. Risparm in. d. l. fideicomissariam. num. 30. Paul. Parisi. d. consil. I. nume. 98. & consil. 25. lib. 2. nume. 55. Soci. lūnīo. consil. 131. nume. 62. volumi. 1. & eundem consil. 132. nume. 2. eo volumi. quibus ad stipulatur tex. in hoc. c. Rainunci. & in. c. Rainaldus. sicuti visum est Claudio in. l. mulier. §. cum proponeretur. ff. ad Trebelli. quanpis in hac illatione contrarium asserant Paul. Castrens. & Alex. in. d. §. cum proponeretur. idem Paul. in. l. scimus. §. repletionem. C. de inoffi. testa. & in. d. l. in benuis. 3. limitatione. Deti. consil. 481. nume. 13.

Secundo infertur, non posse nec indirecte prohiberi detractionem Trebellianicæ liberis primi gradus a iure concessam: nempe, si pater iussit fructus ex fideicomisso ante moram perceptos in quartam Trebellianicam computari: quod probatur ex eo, quod nec pater directe poterat Trebellianicæ portionis deductionē prohibere. Igitur, nec poterit mandare ut fructus, quos iure optimo sibi præcipios percipiunt liberi, in eam portionem cōputentur: nam esset in effectu prohibere Trebellianicam. d. l. in benuis. & late hanc illationem tutatur Paul. a monte Pico in. d. l. in quartam. col. 113. & Soci. Iunior in dicto consil. 131. nume. 54. volu. 1. licet

Bald. in. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testa. ad finem. contrarium notauerit. per text. in. l. si debitor. ff. ad. l. Falci. quo decisum est, ex voluntate testatoris eam quantitatem, quæ ab eo hæredi instituto debebatur, in quartam posse imputari. Qua ratione & Alexan. ibi videtur Baldi opinionem probares quā concedunt omnes qui in eam in re sententiam, vt existimarent, quartam Trebellianicam posse prohiberi a patre filiis institutis, & rogatis hæreditatē restituere. Sed minime obstat priori sententiæ tex. in. d. l. si debitor. quippe qui locum manifeste sibi vendicet, extraneo hærede instituto: non in liberis primi grad⁹, vt animaduertit Pie⁹, & suaderi potest hoc discrimen alia ratione. Nam pater instituens filium hæredem, nō potest ei iniungere, vt in legitimam portionem imputet quantitatem a patre sibi debitam: posset tamen instituens extraneū iubere hæredi, vt cōpenset cum ipsa hæreditate quancunq; quantitatem a testatore ei debitam. Cinus in. l. 2. C. de iure dot. Roderi. Suates in. d. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testa. 7. ampliatione. Ex quibus multo probabilior est prior opinio, quæ quidē consequenter deducitur ab his, quæ paulo ante probauimus.

Fructus vero tempore mortis testatoris pendentes, & stantes in quartam Trebellianicam omnino computatur, atq; in portionem legitimam filiis debitam, aut saltē non recipiunt eos præcipios hæredes, etiam liberi primi gradus rogati hæreditatem restituere. Alexan. & Claudi. in. d. l. in fideicomissa riā. tradit. Paul. Parisius consili. 27. ad finem. volu. 3. & consil. 20. colum. vi. ti. eiusdem volumi.

Cæterū, non erit alienum ab hoc tractatu inquirere, an filius nō conficiens inuentariū, perdat Trebellianicæ deductionē? Et Cyn. Bal. Saly. in. d. authē. sed cum

sed cum testator, in specie respondent Trebellianicam amitti. Soci. in l. Marcellus. §. quod autem col. vi. ff. ad Trebelli. Oldra. cons. 134. loquens in liberis primi gradus, id est Corne. cons. 303. col. 4. volu. i. idem Corne. cons. 22. volu. 2. col. antepe. utrobiusque dicens hanc opinionem magis communem esse: quod expressim Deti. fatetur eam secutus cons. 481. nume. 16. & Paul. Parisi. consil. L. num. 88. volu. 3. idem Parisi. cons. 18. nume. 107. lib. 2. & consil. 16. nume. 65. eo. libro. idem notat ipse Deti. cōf. 236. nume. 5. Sed liberis primi gradus ob omissionem inuentarii non amitti Trebellianicam, eleganter asserit Guido Papae. q. 53. cuius opinionem sequitur dicens communem esse Aymon Sauli. l. consil. 17. Eandem præmittit Corne. consil. 180. col. 7. volu. 4. & Anto. Rubbe. consil. 43. nume. 9. dicens eam communem. Huius tamen controvèrsia decisio ab ea disceptatione pendet, an Trebellianica locum habeat omisso inuentario: sicuti Falcidia eo non confe-  
cto excluditur omnino. Sunt enim qui differentiam constituant inter Trebellianicam, & Falcidiā, dicentes, Trebellianicam non amitti inuentario non facto, etiam ab extraneo hærede, cum nullibi id in iure sit statutum: & quan- uis in auth. de hæred. & Falci. §. si ve- ro non fecerit, sit expressum in Falcidia: non tamen illa constitutio iura vetera corrigens est extendenda ad Trebellia- nicam: maxime cum non sit eadē utro- bius ratio: imo diuersa, ut notat Alex. hanc opinionem secutus in l. Marcel- lius, in princi. ff. ad Trebel. post Bar. An- ge. & Pau. Castren. ubi Ias. id est probat, dicens ab hac opinione non esse receden- dum in iudicio. quam etiam Clau. ibi fatetur communem esse. idem cōcedit Alex. in cons. 29. col. 3. volu. 5. Aymon cons. 17. col. vlti. & Soci. Iunior consil. 137. num. 9. dubius an hæc sit commu-

nis sententia asserit eam seruandam fo- re, ex eo quod consuetudinerecepta fit. idem scribit Corne. dicto consil. 180. cu- ius opinionis autor est idem Barto. in. d. authenti. sed cum testator. His vero non obstantibus verior est illa senten- tia, quæ censuit, Trebellianicam amitti non confecto inuentario, & ea proba- tur, non coniecturis, sed iuris Cæsarei autoritate: siquidem in authen. de hæ- redi. & Falcid. §. sancimus, cautum est, ad confectionem inuentarii citandos esse legatarios, & fideicommissarios, si hæres velit non tantum damnū effu- gere, sed & lucrum non amittere. Igitur non confecto solēniter inuentario per- dit hæres Falcidiā ex legatis, & Tre- bellianicam ex fideicommissis. Deinde in eadem constitutione. §. si vero non fecerit, scripsit Iustinianus: si vero non fecerit inuentarium secundum hanc fi- guram, sicut prædictus, non retine- bit Falcidiā, sed cōplebit legatarios, & fideicommissarios, quem tex. ad hæc opinionem mire exaltat Roma. in au- then. similiter. C. ad l. Falci. fol. pe. col. 1. ex quibus cessant rationes prædictæ opi- nionis: quibus respondet Corne. in. d. consil. 303. volu. i. vltimam hanc senten- tiā recipiens, quam communem esse eam secutus asserit Soci. Iunior consil. 132. volu. i. nume. 3. qui in filiis testato- ris speciatim loquitur: sicuti Oldrad. Corne. Deti. Parisi. & fere omnes, qui priorem sententiam approbant. Quo- fit, ut non ita recepta sit contraria op- nio: sicuti eius assertores opinātur. Nā & Carol. Moli. in Alexan. consil. 67. li. 4. opinionem hanc, quam sequitur, veriorem & magis comunem esse exi- stimat. Quinimo a liberis primi gra- dus iustius est, ob inuentarii omis- sionem amitti Trebellianicā, quippe qui- bus duæ portiones, legitima & Trebel- lianica, iure competant, etiam si hære- ditatem restituere rogentur.